[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2018

                                                                  № 61

станица Новощербиновская
Об утверждении Положения о порядке оказании поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства на
территории Новощербиновского сельского поселения
Щербиновского района
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации муниципальной программы Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).
2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко):

1) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

                  А.А. Мищенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района
от 03.08.2018 № 61
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Новощербиновского сельского поселения
Щербиновского района
I. Общие положения

Настоящее Положение о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района
(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях реализации муниципальной программы Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района».

II. Условия оказания поддержки
2.1. На территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства) может осуществляться в следующих формах:

- консультационная;

- информационная.
2.2. Основными принципами поддержки являются:

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;
2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;
2

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в муниципальной программе Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района»;
4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5) открытость процедур оказания поддержки.
2.3. Субъектами малого и среднего предпринимательства, претендующим на получение поддержки, должны быть предоставлены следующие документы:

- заявление на получение поддержки;

- копии регистрационных, учредительных документов со всеми действующими изменениями и дополнениями;

- копия лицензии на заявленную деятельность;

- справки из налогового органа об отсутствии задолженности по платежам в бюджет Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

- документ, подтверждающий правоспособность представителя заявителя действовать от имени юридического лица;

- обоснование формы и размера необходимой поддержки с указанием целей использования и расходования испрашиваемых ресурсов;
- документы, подтверждающие их соответствие условиям, которые установлены статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2.4. Обращение субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием консультационной и информационной поддержки рассматривается в соответствии с Порядком работы с обращениями граждан в администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденным постановлением администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по таким обращениям, в течение пяти дней со дня его принятия.
2.5. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
3

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
2.6. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные пунктом 2.3 Положения или представлены недостоверные сведения и документы;
2) не выполнены условия оказания поддержки;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;
4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.
Поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в рамках средств, предусмотренных на данные цели в бюджете Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
III. Порядок оказания консультационной и информационной поддержки
3.1. Консультационная и информационная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным таковыми в соответствии с действующим законодательством и зарегистрированным на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3.2. Консультационная поддержка оказывается в виде проведения консультаций:

- по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;

- по вопросам организации торговли и бытового обслуживания;

- по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества;

- по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

3.3. Информационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается в виде предоставления информации:
о проводимых обучающих семинарах для субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров;
об организации форумов, круглых столов, ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

4

3.4. Формы и методы консультационной и информационной поддержки могут изменяться и дополняться.

3.5. Консультационная и информационная поддержки оказываются в следующих формах:

- в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично;

- в письменной форме по запросам;
- путем размещения информации на стенде и официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Глава

Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

                  А.А. Мищенко